papeže, ale zároveň i proti Olivimu, který ve spise *De renuntiatione papae* reflektoval Celestinovo odstoupení a papežovo jednání teologicky zdůvodnil.⁴² Ubertino zdůraznil pouto Kristus – církev a předložil další reflexi, v níž pouto Krista a církve připodobnil ke vztahu lidské a božské přirozenosti v Kristu. Do reflexe zahrnul svoji interpretaci textu 1 Jan 4,3: „Et omnis spiritus qui solvit Iesum ex Deo non est et hoc est Antichristi“. Protože bylo nemožné, aby Kristova lidská přirozenost zamítla božskou přirozenost a protože nebylo možné, aby Kristus odstoupil jako hlava církve, tak podobně nemůže být Kristův vikář zbaven pouta, které ho váže k církvi. Tím spíše podvodem, jehož se pontifik dopustil v případě papeže Celestina. A jelikož ten, který popřel vazbu mezi Kristovým vikářem a církví, popřel vlastně lidskou a božskou přirozenost v Kristu, naplnil tak výpověď z prvního Janova listu o Antikristu, a tedy nemůže být nikým jiným než mystickým Antikristem.⁴³

Bonifác VIII. se postavil proti evangeliu a utlačoval pravé vyznavače, což dokázal zrušením privilegia vydaného Celestinem pro *Pauperes eremite*, skutečné následovatele Kristova Ducha oživeného assiským světlem. Naplnil předpověď Zj 13,6 o rouhání šelmy.⁴⁴ Ačkoli Ubertinovy výpovědi až doposud jasně odkazovaly na osobu papeže Bonifáce VIII., jeho jméno dosud výslovně zmíněno nebylo, navzdory jinak otevře-

Inocence III. v jeho *Inter corporalia*, srov. *Decretalia Gregorii IX*, lib. I./VII, cap. I, CIC, vol. II, ed. Emil Friedberg, Graz: Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, 1959, col. 97.

⁴² Výslovně s ohledem na Ubertina problematiku analyzoval Ernst KNOTH, *Ubertino von Casale: Ein Beitrag zur Geschichte der Franziskaner an der Wende des 13. und 14. Jahrhunderts*, Marburg 1903, s. 48–49; POTESTÀ, *Storia ed escatologia*, s. 161–163. K problematice srov. Martin BERTRAM, „Die Abdankung Papst Cölestins V. (1294) und die Kanonisten“, *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte: Kanonistische Abteilung* 56 (1970): 1–101.

⁴³ AV V, 8, 464a: „Immobilem auctoritatem summi pontificis Christus Ihesus ostendit cum dicit: tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, id est super me petram firmam. Et sicut impossibile est quod humana natura renunciet unioni personali Filii Dei, vel quod separetur ab ea et solvatur vinculum unionis divine sic etiam impossibile est quod Ihesus caput ecclesie renunciet regimen ecclesie peregrine. Sic impossibile multi reputant quod eius vicarius et universalis sponus summus pontifex possit separari ab officio regiminis ecclesie et maxime modo fraudolendo et fallaci sicut fuit utique Celestinus. Et quia Antichristus apertus illam unionem divinam Christi Iesu separare nitetur, ad quod hic est error antichristianus et quod inventor huius erroris est mysticus Antichristus illius magni precursor.“ Srov. MANSSELLI, „L'Anticristo mistico“, s. 477; bez citace z *Arbor*, ale s odkazy na dobové prameny vypovídající o tom, že Celestin byl k odstoupení donucen, srov. POTESTÀ, *Storia ed escatologia*, s. 162.

⁴⁴ AV V, 8, 465b: „... nam bullam domini Celestini predicta sanctissima continentem destruere et blasphemare.“

ným zmínkám o Celestinovi či kardinálech Colonnech. To se změnilo v přípravné fázi exegeze biblického textu o šelmě vystupující ze země (Zj 13,11). Ubertino se dovolával autority dvou pravověrných mužů, z nichž jeden měl exegezi textu mučedníka Justina konkrétně pojmenovat osobu reprezentující šelmu, tedy mystického nepřitele. Onou osobou byl Angelo Claren, vůdce *Pauperes eremite* založených Celestinem, který se díky rozhodnutí Bonifáce VIII. v bule *Olim Celestinus* stal ze dne na den nežádoucím rebelem protivícím se autoritě. Ubertino se tedy odvolal na Clarenova slova a sdělil:

Ego audivi a duobus vere evangelicis viris, quorum unus optime scit Grecum et alius aliquantulum, quod dum legeret ad mensam ille qui melius scit librum Iustini Martyris doctoris greci super Apocalipsim et venisset ad hunc locum, quod idem Iustinus computando litteras grecas componit ex litteris huius numeri apud grecos nomen istud benedictos, qui nominativus singularis huius nomini latini benedictus et dicit quod hoc est nomen futurum predictae bestie. Quid clarius ad propositum dici potest. Ille qui legit mihi dixit sic esse duo qui audierunt dum legeretur ad mensam illis pauperibus evangelicis, qui timore utriusque bestie predictae confugerant ad grecos ut ibi paupercule victitarent dixerunt mihi, quod tota illa congregatio pauperum spiritu, hoc audito, exultavit et risit et qui legebatur subrisit, similiter dixit ad fratres: si Benedictus de Anagnia, qui nunc regnat sciret hoc, ipse mitteret totis viribus suis ut haberet et combureret librum istum, qui sic aperte eius aperit falsitatem.⁴⁵

Bonifác VIII., neboli „Benedictus de Anagnia, qui nunc regnat“, představoval naplnění šelmy z moře. Ubertino ukončil jednu část exegeze, aby se pustil do interpretace další apokalyptické šelmy z téže kapitoly, která vystoupila ze země (Zj 13,11–18). Text Janova vidění zdůrazňuje provázanost obou figur, jejich společné jednání, kdy jedna podporuje druhou a kdy druhá užívá moci první. Pro Ubertina text jasně poukázal na Bonifácova nástupce Benedikta XI. Smrt Bonifáce, „otevřeného pustošitele“, neznamenal zrušení jím deklarovaných nařízení, naopak Benedikt jako Bonifácův „Istivý a opatrný napodobitel“ dbal na dodržování všech jeho vydání a pro zdání důvěryhodnosti dával na odiv svo-

⁴⁵ AV V, 8, 465a. Na text poukázal FRUGONI, *Celestiniana*, s. 142–143, kde rovněž uvedena citace z *Arbor*. Událost uvádí i POTESTÀ, *Angelo Claren*, s. 127, pozn. 12; týž, *Storia ed escatologia*, s. 161–164; Felice ACCROCCA, „Introduzione,“ in *Liber chronicarum sive tribulationum Ordinis Minorum di frate Angelo Claren*, ed. Giovanni Boccali, Assisi: Edizioni Porziuncola, 1999, s. 15, pozn. 25; BURR, *The Spiritual Franciscans*, s. 287–288; Giovanni MICCOLI, *Francesco d'Assisi: Memoria, storia e storiografia*, Milano: Edizioni Biblioteca Francescana, 2010, s. 314–315.